
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 420 del 19-04-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE AUTOMEZZI COMUNALI, PARTI
ELETTRICHE E CARROZZERIA - LOTTO 2 PARTI ELETTRICHE - CIG 861749884F -
RINNOVO FINO AL 30/09/2024 (CODICE DUP/PIAO 6.2.1.4)

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 46
Proposta del settore n. 131

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la determina n. 306 del 1/4/21 del Responsabile del Servizio Finanziario ed
Economato, con la quale, si procedeva ad affidamento diretto previa indagine di mercato, ai sensi
dell’art. 36 co. 2 lett. a), del D.Lgs. 50/16 così come modificato dal DL 76/20, convertito con legge
120/20, dei servizi di manutenzione automezzi comunali, parti elettriche e carrozzeria per 36 mesi
dalla sottoscrizione degli atti negoziali, al costituendo Rti tra Centro Gomme Snc, di Gori Andrea e
Sommariva Mario & C C.F. 01927040475 (mandataria) e Effedue Snc di Nesti Franco e Francesco
C.F. 00510880479 (mandante), così come sotto indicato:
- lotto 1 carrozzeria, euro 10.000,00 oltre iva cig 8617487F39;
- lotto 2 parti elettriche, euro 13.000,00 oltre iva, cig 861749884F;

DATO ATTO:
- che il Raggruppamento Temporaneo di Imprese denominato “Centro manutenzione parti
meccaniche e carrozzeria autoveicoli Quarrata” si è costituito in data 04/05/2021; 
- che la stipula degli atti negoziali è stata perfezionata in data 28/5/2021, mediante scambio di
corrispondenza;
- che il lotto 1 relativo al servizio di manutenzione della carrozzeria si è esaurito e per lo stesso nel
corso del 2023 è stata pubblicata nuova procedura di aggiudicazione;
- che lotto 2 parti elettriche è in scadenza in quanto i 36 mesi di validità dello stesso scadono il
prossimo 27/5/2024;
- che l’art. 2 del CSA prevede la facoltà di rinnovo fino a un massimo di un ulteriore anno;

CONSIDERATO che, a seguito di formale richiesta di interesse al rinnovo, trasmessa con pec prot.
n. 15191 del 03/04/2024, la mandataria, con pec acquisite al prot n. 15522/2024 e 18094/2024,
ha inviato la documentazione necessaria al rinnovo esprimendo l’interesse al prolungamento
dell’appalto fino al 30/09/2024 (data individuata dall'Ente per uniformare la scadenza di vari
accordi quadro inerenti la gestione dei veicoli)-, alle medesime condizioni contrattuali;

RICHIAMATO l’art. 226 c.2 del D.Lgs 36/2023 che recita “A decorrere dalla data in cui il codice
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n.
50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;

DATO ATTO che l’interesse che s’intende perseguire con il presente provvedimento è quello di
assicurare la continuità del servizio di manutenzione degli automezzi comunali per le parti
elettriche;

RITENUTO OPPORTUNO procedere al rinnovo dell’appalto in essere, aggiudicato con la
determinazione n. 306 del 1/4/21 sopra richiamata, ai sensi dell’art. 2 del CSA, agli stessi patti e
condizioni;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 3 del CSA, l’importo del rinnovo è paria d euro 1.444,30, oltre iva;
- il Cig è 861749884f;
- i termini e le modalità di svolgimento dei servizi affidati sono disciplinati dai patti e dalle
condizioni enunciati nel Capitolato Speciale di Appalto;
- l’ offerta formulata dall’operatore economico sopra menzionato, risulta nei verbali conservati agli
atti del servizio scrivente;
- gli affidamenti dei servizi sopra specificati sono basati su un “accordo quadro” ai sensi dell’art. 54
co. 1,2,3 del D.Lgs. 50/2016;

VERIFICATA la regolarità del documento unico di regolarità contabile (DURC) della ditta Centro
Gomme Snc, di Gori Andrea e Sommariva Mario & C, prot. INPS_401868957 del 16/03/2024
scadenza 14/07/24 e della ditta Effedue Snc di Nesti Franco e Francesco, prot INPS_40657615 del
17/04/2024 con scadenza 15/08/2024;

VISTA la seguente normativa: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
- il D.Lgs 36/2023;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026;

2/4  



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026;
- La delibera di Giunta Comunale n. 14 del 6/2/2024 di approvazione del PIAO 2024/2026 e del
PEG 2024/2026;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto
macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma, e C- risorse
umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di incarico di Dirigente Area Risorse;

VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2024/2026;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che le prestazioni saranno avviate e concluse entro l’annualità di
riferimento;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato
dalla L. 145/2018;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze in coerenza con
gli obiettivi di DUP e PIAO attribuiti al Servizio Finanziario (CODICE DUP/PIAO 6.2.1.4);.

Tutto ciò premesso e considerato;
 

DETERMINA

di fare proprio quanto espresso in parte narrativa, da considerarsi parte integrale del
presente atto e per l’effetto di determinare quanto segue:

1.

di rinnovare il contratto di appalto avente ad oggetto il servizio di manutenzione automezzi
comunali, parti elettriche e carrozzeria - LOTTO 2 parti elettriche, di cui alla determinazione
n. n. 306 del 1/4/21, dal 28/5/2024 al 30/09/2024, agli stessi patti e condizioni,
Raggruppamento Temporaneo di Imprese denominato “Centro manutenzione parti
meccaniche e carrozzeria autoveicoli Quarrata” tra Centro Gomme Snc, di Gori Andrea e
Sommariva Mario & C C.F. 01927040475 (mandataria) e Effedue Snc di Nesti Franco e
Francesco C.F. 00510880479 (mandante);

2.

di dare atto che:3.

- l’importo del rinnovo è di euro 1.444,33 oltre iva;
- per l’appalto in oggetto continuano ad applicarsi le disposizioni del D.Lgs 50/2016 e che
l’appalto è basato su un accordo quadro, di cui all’art. 54 c. 1 del D.Lgs 50/2016;
- l’ammontare delle prestazioni potrà subire variazioni in diminuzione senza che l’appaltatore
possa accampare diritto a compensi aggiuntivi, oltre al pagamento delle prestazioni
effettivamente svolte;
- l’accordo quadro potrà esaurirsi prima della scadenza contrattuale al raggiungimento
dell’importo contrattuale;
- in tema di oneri per la sicurezza, non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non si è
resa necessaria la redazione del DUVRI;

di dare altresì atto:4.

- che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica nella forma dello scambio di
corrispondenza secondo gli usi del commercio, ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs.
n. 50/2016, ora art. 18 del D.Lgs 36/2023;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione (DUP) 2024/2026 (Rif. Dup/PIAO 6.2.1.4);
- che gli impegni di spesa, verranno assunti successivamente in concomitanza alla stipula dei
singoli contratti attuativi attraverso i quali affidare le singole prestazioni;
- che le spese derivanti dai singoli contratti attuativi saranno liquidate secondo il disposto
dell’art. 29 del Regolamento Comunale di contabilità;
- che la ditta mandataria assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari in ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i;
- che il Responsabile di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è la sig.ra Buonamici
Lucia assegnata al Servizio Finanziario ed Economato;
- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. è la sig.ra
Buonamici Lucia assegnata al Servizio Finanziario ed Economato;

3/4  



- dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
responsabile del procedimento ex art. 6-bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241, così come
introdotto dall’art. 1, c. 41 della legge 6 Novembre 2012, n. 190 nonchè in capo al firmatario
del presente atto;
- che saranno assolti, successivamente alla pubblicazione all'Albo Pretorio on line, gli
eventuali obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013;
- di trasmettere la presente determinazione al RTI in oggetto;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana nel termine di 30
giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

Data
19-04-2024

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4  


